CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO​, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para o desenvolvimento de plataforma digital de consulta da
base de dados geográficos do Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre a ausência de
informações precisas dos mapas de zoneamento do município. Segundo consta, os
munícipes apontam que, na maioria dos casos, os arquivos são disponibilizados em
formato pdf de baixa resolução e, além disso, existem diversos loteamento sem os
mapas correspondentes.

Por sua vez, compete destacar que o Departamento Municipal de
Geoprocessamento, responsável pela manutenção das bases georreferenciadas de
dados do município, possui os ​softwares necessários para a disponibilização de
fotos aéreas de alta resolução; porém, ocorre que o dispositivo é restrito para o uso
das secretarias e autarquias municipais.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para o desenvolvimento
de plataforma digital de consulta da base de dados geográficos do Município de
Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 04 de agosto de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador​ Ricardo Longatti França ​Telefone: ​3885-7708

E-mail:​ contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1592/2020
04/08/2020 - 15:20
PROT-CMI 1592/2020
04/08/2020 - 15:20
IND 1092/2020